
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 766 Luni, 18 august 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

40. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 202/2002 privind gospodărirea integrată a zonei 

costiere ...................................................................... 2–3

658. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 1.267/2010 privind eliberarea certificatelor de 

clasificare, a licențelor și brevetelor de turism............ 4

659. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 1.074/2021 privind stabilirea sistemului de garanție-

returnare pentru ambalaje primare nereutilizabile...... 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

834. — Ordin al ministrului energiei privind încetarea 

situației de urgență — nivel criză .............................. 6

1.319. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

pentru aprobarea Schemei de ajutor de stat privind

dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare a vehiculelor

electrice pe rețeaua națională de autostrăzi, drumuri 

expres și naționale „e-Mobility RO” ............................ 7–15



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 202/2002 

privind gospodărirea integrată a zonei costiere

Ținând cont de necesitatea modificării și completării Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 202/2002 privind gospodărirea

integrată a zonei costiere, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 280/2003, cu modificările ulterioare, ca urmare a

constatării unor deficiențe legate atât de neclaritatea unor prevederi ale acesteia, cât și de implementare, care au implicații

iremediabile asupra mediului terestru și marin din zona costieră,

luând în considerare faptul că prin managementul integrat al zonei costiere, denumit în continuare MIZC, se urmăresc

gospodărirea eficientă și utilizarea durabilă a zonei costiere, asigurându-se un cadru legal de adoptare a deciziilor, coerent și

transparent, care să contribuie la protecția diversității ecologice marine și la dezvoltarea durabilă a zonei costiere,

ținând cont de faptul că necesitatea managementului integrat al zonei costiere se datorează presiunilor exercitate de

sistemul socioeconomic asupra resurselor naturale costiere și marine, cum ar fi creșterea populației, poluarea provenită din surse

de pe uscat, dezvoltarea urbană, precum și intervenția asupra proceselor hidromorfologice, cu efecte negative asupra zonei

costiere,

întrucât presiunile asupra zonei costiere includ: accelerarea declinului habitatelor și resurselor naturale, incluzând plaje,

zone umede, pescării și alte resurse marine și costiere, creșterea vulnerabilității la poluare, pierderea plajelor, pierderea habitatelor,

riscurile naturale și impactul pe termen lung ale schimbărilor climatice,

având în vedere faptul că dezvoltările viitoare și competiția acerbă pentru uscat și resursele marine, precum și

disponibilitatea spațiului maritim determină conflicte și efecte negative asupra integrității funcționale a ecosistemelor costiere,

ținând cont de faptul că planificarea spațiului din zonele costiere conform principiilor managementului integrat reprezintă

un domeniu prioritar pentru România, care trebuie implementat și utilizat urgent în sistemul existent de planificare a spațiului și

aliniat la cadrul legal și instituțional,

luând în considerare impactul asupra proiectelor de dezvoltare din zonă și mai ales impactul asupra turismului, precum și

necesitatea îmbunătățirii urgente a condițiilor naturale pentru viitoarele sezoane estivale,

ținând seama de faptul că în prezent se află în curs de implementare un proiect complex de protecție a țărmului litoralului

românesc, pentru care este necesară clarificarea delimitării domeniului zonei costiere și a interdicțiilor specifice privind dezvoltarea

anumitor lucrări,

în considerarea restricțiilor normative care au avut ca obiect, printre altele, limitarea unor cheltuieli bugetare, la nivelul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor s-a înregistrat o disfuncționalitate în asigurarea finanțării elaborării Planului privind

gospodărirea integrată a zonei costiere, aspect soluționat prin aprobarea cererii de finanțare pentru proiectul de management al

zonei costiere.

Întrucât până în prezent, în baza cadrului legal existent, nu au fost posibile elaborarea și promovarea unui plan de

gospodărire integrată a zonei costiere și, pe cale de consecință, nu au fost elaborate măsuri adecvate de către autoritățile publice

teritoriale pentru protecția mediului și gospodărirea apelor, în colaborare cu administrația publică locală,

dat fiind faptul că, la data de 25 ianuarie 2022, Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, denumită în

continuare OCDE, a deschis discuțiile de aderare cu șase state candidate, printre care se numără și România,

în considerarea faptului că aderarea României la OCDE este un obiectiv strategic al politicii externe române, inclus în

actualul program de guvernare, astfel că toate instituțiile implicate trebuie să ia măsuri și să comunice periodic stadiul de îndeplinire

a criteriilor de aderare la OCDE,

subliniind necesitatea urgentă pentru crearea unui cadru legislativ cât mai coerent și armonizat cu cerințele OCDE,

având în vedere faptul că se impune adoptarea unor măsuri legislative, în regim de urgență, pentru a completa legislația

primară aplicabilă gospodăririi integrate a zonei costiere din România în sensul asigurării conformității cu recomandările OCDE,

luând în considerare faptul că în prezent prevederile legale privind planificarea zonei costiere nu sunt suficient de clare,

acestea dovedindu-se nefuncționale,

ținând cont de faptul că dispoziția care reglementează că detalierea Planului de gospodărire integrată a zonei costiere în

planuri locale poate conduce fie la o dublare a acestor prevederi, fie la o schimbare a intenției de reglementare, precum și la

elaborarea unui alt plan la nivel local, aspect menționat și de OCDE în cadrul negocierilor pentru aderarea României la această

organizație,

în baza solicitărilor formulate de OCDE, prin care s-a solicitat modificarea prevederilor privind planurile de management

integrat al zonei costiere la nivel local, în sensul eliminării acestora și preluării prevederilor specifice din Planul de management

integrat al zonei costiere,

în contextul eforturilor susținute de atingere a obiectivului național strategic al aderării României la OCDE în cursul anului 2026,

având în vedere că modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 202/2002, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 280/2003, cu modificările ulterioare, în sensul includerii unor prevederi privind managementul integrat

al zonei costiere în planurile autorităților administrației publice locale de dezvoltare și utilizare a terenurilor reprezintă o recomandare

prioritară a OCDE, care condiționează aderarea României la aceasta,

în considerarea recomandării privind MIZC, care propune țărilor membre să dezvolte și să implementeze planificarea

strategică și managementul integrat al zonelor costiere,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 766/18.VIII.2025

2



ținând cont de necesitatea urgentă a implementării recomandării prioritare a OCDE menționate, în vederea finalizării

evaluării României în cadrul Comitetului de Politici de Mediu, denumit în continuare EPOC, și pentru obținerea avizului formal din

partea acestui comitet,

ținând cont de faptul că neadoptarea acestor măsuri în termenul stabilit ar putea întârzia procesul de aderare a României

ca țară candidată și ar putea afecta negativ șansele sale de a deveni membru OCDE, implicit neîndeplinirea unui obiectiv strategic

al politicii externe române,

având în vedere că aceste împrejurări obiective vizează interesul general public și constituie situații extraordinare, precum

și dată fiind importanța adoptării prezentei ordonanțe de urgență a Guvernului în vederea respectării calendarului general al aderării

României la OCDE, 

se impune adoptarea de măsuri imediate în ceea ce privește completarea cadrului legal aplicabil gospodăririi integrate a

zonei costiere din România.

În considerarea faptului că elementele sus-menționate vizează interesul general public și constituie situații de urgență și

extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 766/18.VIII.2025

3

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 202/2002

privind gospodărirea integrată a zonei costiere, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 965 din 28 decembrie

2002, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 280/2003, cu modificările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. După articolul 5 se introduce un nou articol, art. 5

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 5

1

. — Principiile prevăzute la art. 5 se aplică în toate

etapele procesului decizional din domeniul reglementat de

prezenta ordonanță de urgență și sunt utilizate inclusiv pentru

elaborarea strategiei naționale privind gospodărirea integrată a

zonei costiere și a Planului de management integrat al zonei

costiere, care se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la inițiativa

autorității publice centrale pentru protecția mediului și

gospodărirea apelor.”

2. Articolul 56 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 56. — (1) În baza principiilor prevăzute la art. 5, pentru

protecția zonei costiere și aplicarea strategiei naționale privind

gospodărirea integrată a zonei costiere, prevăzută la art. 5

1

,

autoritatea publică centrală pentru protecția mediului și

gospodărirea apelor, în colaborare cu administrația publică

locală, autoritatea publică centrală pentru dezvoltare regională,

lucrări publice și administrație, autoritatea publică centrală

pentru transporturi și infrastructură, autoritatea publică centrală

pentru turism, autoritatea publică centrală pentru agricultură și

dezvoltare rurală și cu Statul Major al Forțelor Navale,

elaborează Planul de management integrat al zonei costiere,

care stabilește:

a) prioritățile și obiectivele în acord cu potențialul de

suportabilitate a mediului din zona costieră;

b) strategia de protecție împotriva degradării prin eroziune

marină și de reabilitare ambientală a zonei de coastă;

c) zonele protejate din punctul de vedere al protecției

mediului;

d) zonele necesare pentru securitatea zonei costiere.

(2) Prevederile specifice din Planul de management integrat

al zonei costiere, prevăzute la alin. (1), se includ în planurile de

amenajare a teritoriului și de urbanism elaborate de către

autoritățile publice locale.”

3. Articolul 63 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 63. — Autoritățile publice teritoriale pentru protecția

mediului și autoritățile locale pentru gospodărirea apelor

organizează sistemul de supraveghere integrată a mediului

zonei costiere.”

Art. II. — În cuprinsul Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 202/2002 privind gospodărirea integrată a zonei costiere,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 280/2003,

cu modificările ulterioare, sintagma „Planul de gospodărire

integrată a zonei costiere” se înlocuiește cu sintagma „Planul de

management integrat al zonei costiere”.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

p. Viceprim-ministru, ministrul apărării naționale,

Cristian-Gabriel Seidler,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Diana-Anda Buzoianu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

Ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului,

Radu-Dinel Miruță

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Ministrul afacerilor externe,

Oana-Silvia Țoiu

București, 14 august 2025.

Nr. 40.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.267/2010 

privind eliberarea certificatelor de clasificare, 

a licențelor și brevetelor de turism

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.267/2010 privind eliberarea

certificatelor de clasificare, a licențelor și brevetelor de turism, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 866 din 23 decembrie 2010, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică, după cum urmează:

1. La articolul 10, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) În cazul prestării de servicii turistice în regim transfrontalier, operatorii

economici stabiliți în alte state membre ale Uniunii Europene, Spațiului Economic

European sau state aderente la Codul OCDE de liberalizare a mișcărilor de capital

și Codul OCDE de liberalizare a operațiunilor curente invizibile își pot desfășura

activitatea specifică agențiilor de turism în baza autorizației/licenței sau

documentelor echivalente emise de statul membru de origine, informând instituția

publică responsabilă în domeniul turismului privind desfășurarea de activități pe

teritoriul României.”

2. Articolul 25 va avea următorul cuprins:

„Art. 25. — În cazul în care este necesară verificarea legalității documentelor

depuse în vederea clasificării, licențierii și brevetării, autoritatea administrației publice

centrale responsabile în domeniul turismului va contacta autoritățile competente din

statul membru al Uniunii Europene, al Spațiului Economic European, respectiv din

statul aderent la Codul OCDE de liberalizare a mișcărilor de capital și Codul OCDE

de liberalizare a operațiunilor curente invizibile, prin intermediul IMI — Sistemul de

informare al pieței interne, potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 49/2009, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 68/2010, cu

modificările ulterioare, sau va solicita autorizația/licența sau documentele echivalente

emise de statul membru de origine, certificate cu apostilă sau supralegalizate în

cazul operatorilor economici din afara spațiului Uniunii Europene sau al Spațiului

Economic European, după caz.”

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Ministrul economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului,

Radu-Dinel Miruță

Ministrul afacerilor externe,

Oana-Silvia Țoiu

București, 14 august 2025.

Nr. 658.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 766/18.VIII.2025

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 766/18.VIII.2025

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.074/2021 

privind stabilirea sistemului de garanție-returnare 

pentru ambalaje primare nereutilizabile

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — La articolul 23 din Hotărârea Guvernului nr. 1.074/2021

privind stabilirea sistemului de garanție-returnare pentru ambalaje primare

nereutilizabile, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1120 din

21 noiembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare, alineatul (9

1

)

se abrogă.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul apărării naționale,

Cristian-Gabriel Seidler,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Diana-Anda Buzoianu

Ministrul economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului,

Radu-Dinel Miruță

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 14 august 2025.

Nr. 659.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL ENERGIEI

O R D I N

privind încetarea situației de urgență — nivel criză

Luând în considerare:

— Adresa OMV Petrom nr. 249 PA din 6.08.2025;

— Nota nr. 262.267/DGEEPGN din 11.08.2025, aprobată de ministrul

energiei,

în conformitate cu prevederile:

— art. 15 alin. (1) lit. b) și ale art. 26 alin. (4) din Legea nr. 85/2018 privind

constituirea și menținerea unor rezerve minime de țiței și/sau produse petroliere,

cu modificările și completările ulterioare;

— pct. 11.4 și 12.2 din Planul de urgență pentru gestionarea situațiilor de

disfuncționalitate majoră în aprovizionarea cu țiței și/sau produse petroliere, a

situațiilor de urgență deosebită și a situațiilor de criză locală, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 795/2018;

— Procedurilor de urgență cuprinzând măsurile necesare pentru aplicarea

Planului de urgență pentru gestionarea situațiilor de disfuncționalitate majoră în

aprovizionarea cu țiței și/sau produse petroliere, a situațiilor de urgență deosebită

și a situațiilor de criză locală, aprobate prin Ordinul ministrului energiei

nr. 859/2018,

întrucât factorii care au generat situația de criză locală indusă de

disfuncționalități majore în aprovizionarea cu țiței au fost eliminați,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) Hotărârea Guvernului nr. 316/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și

completările ulterioare, și al pct. 12.2 din Planul de urgență pentru gestionarea

situațiilor de disfuncționalitate majoră în aprovizionarea cu țiței și/sau produse

petroliere, a situațiilor de urgență deosebită și a situațiilor de criză locală, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 795/2018,

ministrul energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Începând cu data publicării prezentului ordin, situația de urgență —

nivel criză încetează.

Art. 2. — Reconstituirea stocurilor de țiței, la o calitate similară celor eliberate

pe perioada situației de urgență, se efectuează de către OMV Petrom, în calitate

de titular al obligației de stocare, în termen de 60 de zile de la încetarea situației

de urgență.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul energiei,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 13 august 2025.

Nr. 834.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 766/18.VIII.2025

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 766/18.VIII.2025

7

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru aprobarea Schemei de ajutor de stat privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare 

a vehiculelor electrice pe rețeaua națională de autostrăzi, drumuri expres și naționale „e-Mobility RO”

Având în vedere:

— prevederile art. 10d din Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 octombrie 2003 de

stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și de modificare

a Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare, privind înființarea Fondului pentru modernizare;

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1.001 al Comisiei din 9 iulie 2020 de stabilire a unor norme detaliate de

aplicare a Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește funcționarea Fondului pentru

modernizare care sprijină investițiile în vederea modernizării sistemelor energetice și a îmbunătățirii eficienței energetice a anumitor

state membre ale Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile

cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de implementare și

gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, aprobată cu completări prin Legea nr. 376/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Avizul Consiliului Concurenței numărul RG 11.751 din 11.08.2025 referitor la aprobarea Schemei de ajutor de stat

privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare a vehiculelor electrice pe rețeaua națională de autostrăzi, drumuri expres și

naționale „e-Mobility RO”;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de Referatul de aprobare al Direcției generale programe europene transport din cadrul Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii nr. 26.323 din 11.08.2025,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de stat privind

dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare a vehiculelor electrice

pe rețeaua națională de autostrăzi, drumuri expres și naționale

„e-Mobility RO”, prevăzută în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în

calitatea sa de furnizor al ajutorului de stat, prin Direcția

generală programe europene transport, va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ciprian-Constantin Șerban

București, 12 august 2025.

Nr. 1.319.

ANEXĂ

S C H E M Ă

de ajutor de stat privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare a vehiculelor electrice pe rețeaua națională 

de autostrăzi, drumuri expres și naționale „e-Mobility RO”

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta schemă de ajutor de stat, bazată pe

procedură de ofertare concurențială, vizează sprijinirea

investițiilor destinate accelerării dezvoltării unei rețele naționale

eficiente și fiabile de stații de reîncărcare pentru vehicule

electrice, amplasate strategic pe autostrăzi, drumuri expres și

pe drumurile naționale din România aflate în administrarea

Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., în vederea asigurării tranziției către mobilitatea electrică și

a atingerii obiectivelor naționale și europene privind

decarbonizarea sectorului transporturilor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 766/18.VIII.2025

8

(2) Prezenta schemă de ajutor de stat se adoptă în temeiul

prevederilor Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din

17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108

din tratat, cu modificările și completările ulterioare

1

, denumit în

continuare Regulament, și, în special, ale art. 36a — Ajutoarele

pentru investiții în infrastructura de reîncărcare sau de

realimentare.

(3) Prezenta schemă se aplică pe teritoriul României, în toate

regiunile de dezvoltare.

(4) Acordarea ajutoarelor din prezenta schemă nu intră sub

incidența obligației de notificare către Comisia Europeană în

conformitate cu prevederile art. 3 din Regulament.

(5) Sprijinul acordat în cadrul acestei scheme se încadrează

în sprijinul prevăzut de art. 10d din Directiva 2003/87/CE a

Parlamentului European și a Consiliului din 13 octombrie 2003

de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de emisie

de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și de modificare a

Directivei 96/61/CE a Consiliului, ale cărei norme sunt stabilite

de Comisia Europeană prin Regulamentul de punere în aplicare

(UE) 2020/1.001 din 9 iulie 2020 de stabilire a unor norme

detaliate de aplicare a Directivei 2003/87/CE a Parlamentului

European și a Consiliului în ceea ce privește funcționarea

Fondului pentru modernizare care sprijină investițiile în vederea

modernizării sistemelor energetice și a îmbunătățirii eficienței

energetice a anumitor state membre, cu modificările și

completările ulterioare

2

.

(6) Astfel, pentru a atinge obiectivele stabilite la nivel național

și european privind dezvoltarea unei infrastructuri suficiente de

combustibili alternativi pentru vehicule rutiere și pentru

reducerea semnificativă a emisiilor de gaze cu efect de seră din

sectorul transporturilor este necesară adoptarea unor măsuri

specifice pentru asigurarea unei acoperiri adecvate cu stații de

reîncărcare rapide și ultrarapide în zonele importante de tranzit

din România. Aceste măsuri vor sprijini creșterea numărului de

vehicule electrice în circulație, contribuind astfel la eliminarea

barierelor legate de autonomia limitată și de accesul insuficient

la infrastructura de reîncărcare.

Art. 2. — (1) Prezenta schemă contribuie la implementarea

prevederilor Programului-cheie 9: Eficiență energetică în

transporturi — reducerea emisiilor de CO

2

prin eficiență

energetică și noi tehnologii în transporturi, conform prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind

stabilirea cadrului instituțional și financiar de implementare și

gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru

modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor

acte normative, aprobată cu completări prin Legea nr. 376/2023,

cu modificările și completările ulterioare, precum și a celor

specifice din reglementările Uniunii Europene și naționale, ale

strategiilor și documentelor de politici publice naționale și

europene.

(2) Prin prezenta schemă de ajutor de stat sunt vizate

investițiile destinate dezvoltării unei rețele naționale eficiente și

fiabile de stații de reîncărcare care furnizează vehiculelor

energie electrică.

(3) Administrator și furnizor al ajutorului de stat în temeiul

prezentei scheme este Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, prin Direcția generală programe europene

transport.

CAPITOLUL II 

Obiectivul schemei

Art. 3. — Obiectivul ajutorului de stat este de a stimula

investițiile în infrastructura de reîncărcare electrică rapidă și

ultrarapidă pe rețeaua de autostrăzi, drumuri expres și naționale

din România aflate în administrarea Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., asigurând

conectivitate și accesibilitate pentru vehiculele electrice în

rețeaua națională de transport rutier. Astfel, ajutorul urmărește

să creeze condițiile necesare adoptării pe scară largă a

electromobilității, facilitând mobilitatea sustenabilă, reducând

impactul sectorului transporturilor asupra mediului și contribuind

direct la îndeplinirea obiectivelor climatice naționale asumate în

cadrul Planului național integrat în domeniul energiei și

schimbărilor climatice 2021-2030 (PNIESC), aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.076/2021, și europene în

conformitate cu strategia Uniunii Europene, promovată prin

pachetul „Pregătiți pentru 55”.

CAPITOLUL III

Necesitatea implementării schemei

Art. 4. — Implementarea prezentei scheme va contribui la

realizarea următoarelor:

a) reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră (GES) prin

promovarea soluțiilor alternative de transport cu emisii zero;

b) atingerea obiectivelor stabilite prin Strategia privind Cadrul

național de politică pentru dezvoltarea pieței în ceea ce privește

combustibilii alternativi în sectorul transporturilor și pentru

instalarea infrastructurii relevante în România și înființarea

Consiliului interministerial de coordonare pentru dezvoltarea

pieței pentru combustibili alternativi, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 87/2018;

c) atingerea obiectivelor din sectorul transporturilor de

reducere cu 14,5% a emisiilor de gaze cu efect de seră, în

conformitate cu Directiva (UE) 2023/2.413 privind promovarea

energiei din surse regenerabile (RED III);

d) accelerarea implementării infrastructurii de reîncărcare a

vehiculelor electrice în scopul diminuării preocupărilor privind

autonomia vehiculelor și stimulării utilizării acestora de către

conducătorii auto, pentru reducerea amprentei de carbon, în

conformitate cu Regulamentul (UE) 2023/1.804 al Parlamentului

European și al Consiliului din 13 septembrie 2023 privind

instalarea infrastructurii pentru combustibili alternativi și de

abrogare a Directivei 2014/94/UE;

e) o economie mai eficientă din punctul de vedere al utilizării

resurselor, mai ecologică și mai competitivă, conducând la

dezvoltarea durabilă, care se bazează, printre altele, pe un nivel

înalt de protecție și pe îmbunătățirea calității mediului;

f) atingerea obiectivului privind neutralitatea climatică,

prevăzut în Regulamentul (UE) 2021/1.119 al Parlamentului

European și al Consiliului din 30 iunie 2021 de stabilire a

cadrului pentru atingerea neutralității climatice și de modificare

a Regulamentelor (CE) nr. 401/2009 și (UE) 2018/1.999 („Legea

europeană a climei”), referitor la asigurarea, până cel târziu în

2050, a unui echilibru la nivelul Uniunii între emisiile și absorbțiile

de gaze cu efect de seră care sunt reglementate în dreptul

Uniunii, astfel încât să se ajungă la zero emisii nete până la acea

dată.

1

Regulamentul (UE) 2023/1.315 al Comisiei din 23 iunie 2023 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 651/2014 de declarare a anumitor categorii de

ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat și a Regulamentului (UE) 2022/2.473 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

acordate întreprinderilor care își desfășoară activitatea în producția, prelucrarea și comercializarea produselor pescărești și de acvacultură ca fiind compatibile cu

piața internă, în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat.

2

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/2.606 al Comisiei din 22 noiembrie 2023 de modificare a Regulamentului de punere în aplicare

(UE) 2020/1.001 de stabilire a unor norme detaliate de aplicare a Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește funcționarea

Fondului pentru modernizare care sprijină investițiile în vederea modernizării sistemelor energetice și a îmbunătățirii eficienței energetice a anumitor state membre.



CAPITOLUL IV

Domeniul de aplicare

Art. 5. — (1) Schema de ajutor de stat se adresează tuturor

categoriilor de întreprinderi care au depus la furnizorul ajutorului

de stat (Ministerul Transporturilor și Infrastructurii) solicitarea

pentru acordarea unui ajutor de stat pentru realizarea, pe

teritoriul României, a unor investiții destinate accelerării

dezvoltării unei rețele naționale eficiente și fiabile de stații de

reîncărcare pentru vehicule electrice, amplasate strategic pe

autostrăzi, drumuri expres și pe drumurile naționale din România

aflate în administrarea Companiei Naționale de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., conform cerințelor din prezenta

schemă de ajutor de stat, detaliate în Ghidul solicitantului.

(2) Prezenta schemă de ajutor de stat nu se aplică:

a) ajutoarelor destinate activităților legate de exportul către

țări terțe sau către alte state membre, respectiv ajutoarelor

legate direct de cantitățile exportate, de înființarea și

funcționarea unei rețele de distribuție sau de alte costuri curente

legate de activitatea de export;

b) ajutoarelor condiționate de utilizarea preferențială a

produselor naționale față de produsele importate;

c) ajutoarelor acordate în sectorul pescuitului și acvaculturii,

care intră în domeniul de aplicare al Regulamentului (UE)

nr. 1.379/2013 al Parlamentului European și al Consiliului;

d) ajutoarelor acordate în sectorul producției agricole

primare;

e) ajutoarelor acordate în sectorul prelucrării și

comercializării produselor agricole, în următoarele cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe

baza prețului sau a cantității unor astfel de produse

achiziționate de la producători primari sau introduse

pe piață de întreprinderile respective;

(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de

transferarea lor parțială sau integrală către

producătorii primari;

f) ajutoarelor pentru facilitarea închiderii minelor de cărbune

necompetitive, astfel cum sunt reglementate de

Decizia 2010/787/UE a Consiliului;

g) măsurilor de ajutor de stat care implică, prin ele însele,

prin condițiile asociate lor sau prin metoda lor de finanțare, o

încălcare nedisociabilă a dreptului Uniunii, în special:

— măsurilor de ajutor în cazul cărora acordarea de ajutoare

este condiționată de obligația ca beneficiarul să își aibă sediul în

statul membru relevant sau să fie stabilit cu preponderență în

statul membru respectiv; cu toate acestea, cerința de a avea un

sediu sau o sucursală în statul membru care acordă ajutorul la

momentul plății ajutorului este permisă;

— măsurilor de ajutor în cazul cărora acordarea de ajutoare

este condiționată de obligația ca beneficiarul să utilizeze bunuri

produse la nivel național sau servicii naționale;

— măsurilor de ajutor care limitează posibilitatea ca

beneficiarii să exploateze în alte state membre rezultatele

obținute din cercetare, dezvoltare și inovare.

(3) În cazul în care o întreprindere își desfășoară activitatea

atât în sectoarele excluse menționate la alin. (2), cât și în

sectoarele care intră în domeniul de aplicare prevăzute la art. 1

alin. (1) lit. a) din Regulament, prezenta schemă se aplică

ajutoarelor acordate pentru aceste ultime sectoare sau activități,

cu condiția ca furnizorul să se asigure, prin mijloace

corespunzătoare, precum separarea activităților sau o distincție

între costuri, că activitățile desfășurate în sectoarele excluse nu

beneficiază de ajutoarele acordate în conformitate cu prezenta

schemă.

(4) În cadrul prezentei scheme nu se acordă ajutoare

întreprinderilor care se află în dificultate, astfel cum sunt definite

la art. 6 alin. (1) lit. r).

CAPITOLUL V

Definiții

Art. 6. — (1) În sensul prezentei scheme, termenii și

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) procedură de ofertare concurențială — un proces de

ofertare nediscriminatoriu care prevede participarea unui număr

suficient de întreprinderi și în care ajutorul se acordă fie pe baza

ofertei inițiale prezentate de ofertant, fie pe baza unui preț de

echilibru. De asemenea, bugetul sau volumul aferent procedurii

de ofertare reprezintă o constrângere obligatorie, ceea ce

creează o situație în care nu toți ofertanții pot primi ajutoare;

b) costuri eligibile — costurile aferente construirii, instalării,

modernizării sau extinderii infrastructurii de reîncărcare, inclusiv

costurile aferente lucrărilor pentru realizarea instalației de

racordare, precum și a instalației de utilizare, conform art. 41

lit. b) și c) din Regulamentul privind racordarea utilizatorilor la

rețelele electrice de interes public, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 59/2013, cu modificările și completările ulterioare,

precum și cele aferente adaptărilor terestre și costurile de

instalare aferente;

c) vehicul electric — un autovehicul dotat cu un grup

propulsor care cuprinde cel puțin un dispozitiv electric

nonperiferic drept convertor de energie cu un sistem electric

reîncărcabil de stocare a energiei, care poate fi reîncărcat

extern;

d) infrastructură de reîncărcare — o instalație fixă sau mobilă

care furnizează energie electrică vehiculelor. Infrastructura de

reîncărcare trebuie să accepte instrumente de plată care sunt

utilizate pe scară largă în Uniune și, în special, plăți electronice

prin terminale și dispozitive utilizate pentru serviciile de plată;

e) vehicul înseamnă oricare vehicul rutier din categoria M1,

M2, N1, M3, N2, N3 sau L;

f) vehicul cu emisii zero (electric) înseamnă:

— în ceea ce privește vehiculele cu două și trei roți și

cvadriciclurile: un vehicul care intră sub incidența

Regulamentului (UE) nr. 168/2013 al Parlamentului European și

al Consiliului, cu zero emisii de CO

2

la țeava de evacuare,

calculate în conformitate cu cerințele prevăzute la art. 24 și în

anexa V la regulamentul respectiv;

— în ceea ce privește vehiculele rutiere ușoare: un vehicul

din categoria M1, M2 sau N1 cu emisii zero de CO

2

la țeava de

evacuare, determinate în conformitate cu cerințele prevăzute în

Regulamentul (UE) 2017/1.151 al Comisiei;

— în ceea ce privește vehiculele rutiere grele: un vehicul

greu cu emisii zero, astfel cum este definit la art. 4 pct. 5 din

Directiva 2009/33/CE;

g) reîncărcare inteligentă — o operațiune de reîncărcare în

cazul căreia intensitatea energiei electrice furnizate bateriei este

ajustată în timp real, pe baza informațiilor primite prin intermediul

comunicațiilor electronice;

h) autostrăzi — drumuri de mare capacitate și viteză,

rezervate exclusiv circulației autovehiculelor, care nu deservesc

proprietățile riverane, prevăzute cu două căi unidirecționale

separate printr-o zonă mediană având cel puțin două benzi de

circulație pe sens și bandă de staționare de urgență, cu

intersecții denivelate și acces limitat, intrarea și ieșirea

autovehiculelor fiind permise numai în locuri special amenajate;

i) drumuri expres — drumuri accesibile numai prin noduri sau

intersecții reglementate care pot fi interzise anumitor categorii

de utilizatori și vehicule și pe care oprirea și staționarea pe

partea carosabilă sunt interzise;

j) drumuri naționale — drumuri care asigură legătura capitalei

țării cu orașele reședință de județ, legăturile dintre acestea,

precum și cu punctele de control pentru trecerea frontierei de

stat a României, precum și alte drumuri naționale aflate în

administrarea Companiei Naționale de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A.;

k) infrastructură de reîncărcare accesibilă publicului —

infrastructură de reîncărcare care furnizează energie electrică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 766/18.VIII.2025

9



și care oferă utilizatorilor un acces nediscriminatoriu; accesul

nediscriminatoriu poate include diverse forme de autentificare,

utilizare și plată;

l) data acordării ajutorului — data la care dreptul legal de a

primi ajutorul este conferit beneficiarului în conformitate cu

regimul juridic național aplicabil, respectiv data semnării

contractului de finanțare, indiferent de data la care ajutorul se

plătește;

m) demararea lucrărilor — primul angajament cu caracter

juridic obligatoriu de comandă pentru echipamente sau oricare

alt angajament prin care investiția devine ireversibilă, în funcție

de care are loc primul. Obținerea de terenuri și lucrările

pregătitoare, cum ar fi obținerea avizelor/autorizațiilor și

realizarea studiilor tehnice stabilite de standarde și normative

pentru pregătirea proiectului, precum și analiza de oportunitate

nu sunt considerate drept demarare a lucrărilor. În cazul

preluărilor de întreprinderi, demararea lucrărilor corespunde

datei dobândirii activelor direct legate de unitatea preluată;

n) efect stimulativ — prezentarea de către potențialul

beneficiar furnizorului ajutorului de stat a solicitării în cadrul

procedurii de ofertare concurențiale înainte de demararea

lucrărilor la proiectul sau la activitatea respectivă;

o) intensitatea ajutorului — valoarea brută a ajutorului

exprimată ca procent din costurile eligibile, înainte de deducerea

impozitelor sau a altor taxe;

p) Regulament — Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al

Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de

ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107

și 108 din tratat, cu modificările și completările ulterioare;

q) analiză de oportunitate a proiectului de investiții —

document tehnico-economic în cadrul căruia vor fi evaluate

necesitatea și fezabilitatea investițiilor propuse în cadrul cererii

de finanțare. Analiza va include, minimum, informații privind:

(i) date generale despre proiect și beneficiar, descrierea situației

existente și justificarea investiției prin argumentarea oportunității

acesteia; (ii) identificarea și analizarea opțiunilor tehnico-

economice relevante, prezentând cel puțin două scenarii

independente sau justificând propunerea unui singur scenariu

atunci când constrângerile tehnice sau de mediu nu permit

alternative; (iii) evaluarea impactului economic, social și de

mediu, inclusiv o analiză cost-eficacitate care estimează

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră ca urmare a

implementării investiției în amplasament, economiile de resurse

și costurile evitate; (iv) aspecte legate de schimbările climatice

și reziliența la dezastre, subliniind contribuția proiectului la

adaptarea la noile condiții climatice și la reducerea riscurilor de

mediu. De asemenea, beneficiarul trebuie să facă dovada, prin

soluția de racordare, a capacității rețelei electrice de a susține

puterea necesară infrastructurii de reîncărcare;

r) întreprindere în dificultate — o întreprindere care se află în

cel puțin una dintre situațiile următoare:

(i) în cazul unei societăți comerciale cu răspundere

limitată, alta decât o întreprindere mică și mijlocie

(IMM) care există de mai puțin de 3 ani, atunci când

mai mult de jumătate din capitalul său social subscris

a dispărut din cauza pierderilor acumulate. Această

situație survine atunci când deducerea pierderilor

acumulate din rezerve (și din toate celelalte elemente

considerate în general ca făcând parte din fondurile

proprii ale societății) conduce la un rezultat negativ

care depășește jumătate din capitalul social subscris.

În sensul acestei dispoziții, „societate cu răspundere

limitată” se referă în special la tipurile de societăți

comerciale menționate în anexa I la Directiva

2013/34/UE a Parlamentului European și a

Consiliului, iar „capital social” include, dacă este

cazul, orice capital suplimentar;

(ii) în cazul unei societăți comerciale în care cel puțin

unii dintre asociați au răspundere nelimitată pentru

creanțele societății, alta decât o IMM care există de

mai puțin de 3 ani, atunci când mai mult de jumătate

din capitalul propriu așa cum reiese din contabilitatea

societății a dispărut din cauza pierderilor acumulate.

În sensul prezentei dispoziții, „o societate comercială

în care cel puțin unii dintre asociați au răspundere

nelimitată pentru creanțele societății” se referă în

special la acele tipuri de societăți menționate în

anexa II la Directiva 2013/34/UE;

(iii) atunci când întreprinderea face obiectul unei

proceduri colective de insolvență sau îndeplinește

criteriile prevăzute în dreptul intern pentru ca o

procedură colectivă de insolvență să fie deschisă la

cererea creditorilor săi;

(iv) atunci când întreprinderea a primit ajutor pentru

salvare și nu a rambursat încă împrumutul sau nu a

încetat garanția sau a primit ajutoare pentru

restructurare și face încă obiectul unui plan de

restructurare;

(v) în cazul unei întreprinderi care nu este o IMM, atunci

când, în ultimii doi ani:

— raportul datorii/capitaluri proprii al întreprinderii

este mai mare de 7,5; și

— capacitatea de acoperire a dobânzilor calculată

pe baza EBITDA se situează sub valoarea 1,0.

Stabilirea mărimii unei întreprinderi se face în conformitate cu

prevederile anexei I la Regulament, respectiv prin raportare

inclusiv la datele eventualelor întreprinderi partenere,

întreprinderi asociate sau autorități/organisme publice care le

controlează, direct sau indirect, solidar sau individual, 25% sau

mai mult din capitalul sau din drepturile de vot;

s) studiu de soluție — documentație tehnico-economică în

care, pe baza datelor și cerințelor unui utilizator și a

caracteristicilor rețelei de transport a energiei electrice, se

stabilesc, se analizează și se propun soluții raționale, posibile

tehnic și fezabile economic, pentru racordarea la rețeaua de

transport al energiei electrice a instalației utilizatorului;

ș) întreprindere — entitate care desfășoară o activitate

economică, oricare ar fi forma sa juridică, precum și

parteneriatele sau asociațiile cu personalitate juridică distinctă

de cea a membrilor care desfășoară o activitate economică;

t) punct de reîncărcare — un punct de reîncărcare cu o

putere de ieșire mai mare de 22 kW pentru transferul de energie

electrică către un vehicul electric;

ț) stație de reîncărcare — o instalație fizică situată într-un

anumit loc, formată din unul sau mai multe puncte de

reîncărcare;

u) grup de reîncărcare — una sau mai multe stații de

reîncărcare situate într-un anumit loc;

v) locație — în cazul autostrăzilor și drumurilor expres sunt

spațiile de servicii publice/stațiile peco/benzinării deja existente,

iar pentru drumuri naționale, locul în care se va instala

infrastructura de reîncărcare pentru care beneficiarul face

dovada dreptului de folosință (proprietate, superficie, comodat,

administrare).

(2) Termenii microîntreprinderi, întreprinderi mici și mijlocii și

întreprindere mare au semnificația dată de anexa I la

Regulament.

CAPITOLUL VI

Beneficiarii

Art. 7. — (1) Potențialii beneficiari pot fi microîntreprinderi,

întreprinderi mici și mijlocii, dar și întreprinderi mari, legal

constituite în conformitate cu legislația națională sau în

conformitate cu legislația specifică din statul membru a cărui

naționalitate o dețin și înregistrate la Oficiul Național al

Registrului Comerțului în România până la data primei plăți din

ajutorul de stat acordat în cadrul prezentei scheme, ale căror

proiecte pentru instalarea pe rețeaua de drumuri publice de pe

teritoriul României a infrastructurii de reîncărcare care

furnizează vehiculelor energie electrică, menționate la art. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 766/18.VIII.2025

10



alin. (2), au fost selectate drept câștigătoare în baza unei

proceduri de ofertare concurențială.

(2) În cadrul prezentei scheme sunt excluse de la finanțare

întreprinderile nou-înființate.

Art. 8. — Potențialii beneficiari pot depune un proiect în

cadrul fiecărei proceduri concurențiale, care poate conține una

sau mai multe locații.

Art. 9. — Solicitarea în cadrul procedurii de ofertare

concurențială conține cel puțin următoarele informații:

a) denumirea întreprinderii și dimensiunea acesteia;

b) descrierea proiectului, inclusiv data începerii și a finalizării

acestuia;

c) obiectivele proiectului și rezultatele așteptate;

d) localizarea proiectului;

e) bugetul proiectului;

f) lista costurilor proiectului (eligibile și neeligibile);

g) valoarea finanțării publice necesare pentru proiect

raportată la puterea instalată (euro/kW);

h) analiza de oportunitate care să conțină analiza cost-

eficacitate și costul reducerii emisiilor de CO

2

, inclusiv studiul

de soluție sau ATR, după caz.

Art. 10. — (1) La momentul depunerii solicitării de sprijin,

potențialii beneficiari ai schemei trebuie să îndeplinească

următoarele condiții:

a) împotriva lor să nu fi fost emise decizii de recuperare a

unui ajutor de stat/de minimis sau, în cazul în care asemenea

decizii au fost emise, acestea au fost executate, iar sumele

integral recuperate, inclusiv dobânzile aferente, conform

prevederilor legale în vigoare;

b) nu sunt în incapacitate de plată/în stare de insolvență

conform prevederilor Legii nr. 85/2014 privind procedurile de

prevenire a insolvenței și de insolvență, cu modificările și

completările ulterioare, după caz;

c) nu sunt în stare de faliment, lichidare, nu au afacerile

conduse de un administrator judiciar sau activitățile lor

comerciale sunt suspendate ori fac obiectul unui aranjament cu

creditorii sau sunt într-o situație similară cu cele anterioare,

reglementată prin lege, ori fac obiectul unei proceduri legale

pentru declararea lor în stare de faliment, lichidare, conducerea

afacerilor de un administrator judiciar;

d) demonstrează capacitate tehnică și financiară pentru

susținerea activităților proiectului;

e) și-au îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și

contribuțiilor de asigurări sociale către bugetele componente ale

bugetului general consolidat;

f) solicitantul/reprezentantul legal al solicitantului nu a fost

condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești,

pentru comiterea uneia dintre următoarele infracțiuni:

constituirea unui grup infracțional organizat (art. 367 din Legea

nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare), infracțiuni de corupție (art. 289-294 din Legea

nr. 286/2009, cu modificările și completările ulterioare) și

infracțiuni asimilate infracțiunilor de corupție (art. 10-13 din Legea

nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea

faptelor de corupție, cu modificările și completările ulterioare),

infracțiuni împotriva intereselor financiare ale Uniunii Europene

(art. 18

1

-18

5

din Legea nr. 78/2000, cu modificările și

completările ulterioare), acte de terorism (art. 32-35, art. 37

1

și 38

din Legea nr. 535/2004 privind prevenirea și combaterea

terorismului, cu modificările și completările ulterioare), finanțarea

terorismului (art. 36 din Legea nr. 535/2004, cu modificările și

completările ulterioare), spălarea banilor (art. 49 din Legea

nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și

finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, cu modificările și completările

ulterioare), traficul și exploatarea persoanelor vulnerabile

(art. 209-217 din Legea nr. 286/2009, cu modificările și

completările ulterioare) și frauda, în sensul art. 1 din Convenția

privind protejarea intereselor financiare ale Comunităților

Europene din 27 noiembrie 1995;

g) nu sunt întreprinderi în dificultate, respectiv nu se află în

cel puțin una dintre situațiile prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. r);

h) demonstrează capacitatea financiară pentru

implementarea proiectului prin indicatorii de solvabilitate,

respectiv prin raportul dintre datorii totale și capitaluri proprii care

trebuie să fie pozitiv și mai mic de 7,5 în ultimul an financiar.

În cazul în care beneficiarul nu îndeplinește criteriul privind

indicatorul de solvabilitate, precum și pentru asigurarea

contribuției proprii și a cheltuielilor neeligibile, acesta va fi obligat

să prezinte o scrisoare privind bonitatea bancară/scrisoare de

confort.

(2) Beneficiarul îndeplinește și alte condiții specificate în

Ghidul solicitantului, care nu reprezintă condiții de eligibilitate.

(3) Solicitantul se angajează să respecte perioada de

durabilitate a proiectului, respectiv de 5 ani de la finalizarea

implementării proiectului. Pe perioada de durabilitate a

proiectului, beneficiarul trebuie să respecte următoarele:

a) să nu înceteze activitatea desfășurată cu bunul pentru

care a obținut finanțare;

b) să nu înstrăineze bunurile care au făcut obiectul pentru

care s-a obținut finanțare;

c) să nu realizeze o modificare substanțială care afectează

natura, obiectivele sau condițiile de realizare și care ar

determina subminarea obiectivelor inițiale ale investiției;

d) să asigure accesul publicului nediscriminatoriu la

infrastructura de reîncărcare, inclusiv în ceea ce privește tarifele,

metodele de autentificare și de plată și alte condiții de utilizare.

CAPITOLUL VII

Condiții generale de eligibilitate a proiectelor

Art. 11. — (1) La momentul depunerii solicitării de sprijin,

proiectele trebuie să îndeplinească, cumulat, următoarele

condiții de eligibilitate:

a) proiectul să fie implementat pe teritoriul României;

b) proiectul să cuprindă acțiuni eligibile pentru care se face

dovada contribuției la obiectivul urmărit, respectiv creșterea

numărului de stații de reîncărcare electrică pentru

autovehiculele rutiere cu emisii zero și a ponderii autovehiculelor

alimentate cu combustibili alternativi, în vederea atingerii

obiectivelor din Planul național integrat în domeniul energiei și

schimbărilor climatice 2021-2030, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.076/2021;

c) proiectul trebuie să vizeze instalarea infrastructurii de

reîncărcare accesibilă publicului pe rețeaua de autostrăzi,

drumuri expres și drumuri naționale aflate în administrarea

Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., respectând prevederile de la lit. j);

d) perioada de implementare a proiectului să se încadreze în

perioada de eligibilitate a cheltuielilor, respectiv între data

depunerii solicitării în cadrul procedurii de ofertare concurențiale

și data preconizată de finalizare, dar nu mai târziu de 30 iunie

2030, cu respectarea principiului „demararea lucrărilor” prevăzut

la art. 6 alin. (1) lit. m);

e) proiectul trebuie să respecte principiul „efectului stimulativ”

conform prevederilor art. 6 alin. (1) lit. n);

f) proiectul trebuie să prezinte o analiză de oportunitate care

va conține elementele prezentate la art. 6 alin. (1) lit. q).

De asemenea, proiectul trebuie să asigure respectarea

principiului DNSH, detaliat la nivelul Ghidului solicitantului;

g) proiectul respectă reglementările naționale și europene

privind eligibilitatea cheltuielilor, promovarea egalității de șanse

și politica nediscriminatorie, dezvoltarea durabilă, tehnologia

informației, achizițiile publice, informare și publicitate, ajutorul

de stat, precum și orice alte prevederi legale aplicabile Fondului

pentru modernizare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 766/18.VIII.2025

11



h) bugetul proiectului respectă indicațiile privind încadrarea în

categoriile de cheltuieli eligibile finanțate prin prezenta schemă;

i) echipamentele pentru care se solicită finanțare sunt noi și

de generație nouă la momentul solicitării finanțării;

j) infrastructura de reîncărcare trebuie să fie situată pe

rețeaua de autostrăzi, drumuri expres și drumuri naționale

principale aflate în administrarea Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. sau la o distanță

de cel mult 3 km pe șosea de cea mai apropiată ieșire a unui

drum TEN-T;

k) proiectul nu a mai beneficiat de finanțare din fonduri

publice, cu excepția studiilor preliminare — analiza de

oportunitate, detaliile de execuție, și este condiționat de faptul ca

acestea să nu fie solicitate pentru finanțare în temeiul prezentei

scheme de ajutor;

l) durata de implementare a proiectului nu depășește data

de 30 iunie 2030;

m) beneficiarul trebuie să demonstreze că a obținut, de la

administratorul autostrăzii/drumului expres/drumului național, un

acord prealabil/orice alt document din care să reiasă

acceptul/acordul pentru acces la autostrada/drumul expres/drumul

național unde se instalează infrastructura de reîncărcare.

(2) Sunt eligibile proiectele care vizează construirea,

instalarea, modernizarea sau extinderea infrastructurii de

reîncărcare, precum și adaptările terestre necesare

infrastructurii de reîncărcare.

(3) Infrastructura de reîncărcare destinată vehiculelor

electrice grele trebuie să aibă cel puțin două puncte de

reîncărcare cu o putere de cel puțin 350 kW fiecare și o putere

totală instalată și absorbită de minimum:

— 3.600 kW dacă este instalată pe o autostradă/un drum

expres/drum național aparținând Rețelei rutiere centrale TEN_T;

sau

— 1.500 kW dacă este instalată pe o autostradă/un drum

expres/un drum național aparținând Rețelei rutiere globale

TEN_T.

În vederea asigurării interoperabilității, fiecare dintre aceste

puncte de reîncărcare trebuie să fie echipat cu cel puțin un

conector de tip CCS Combo 2 (Combined Charging System —

Combo 2).

(4) Infrastructura de reîncărcare destinată vehiculelor electrice

ușoare trebuie să aibă cel puțin două puncte de reîncărcare cu o

putere de 150 kW fiecare și o putere totală instalată și absorbită

de minimum 600 kW. În vederea asigurării interoperabilității,

fiecare dintre aceste puncte de reîncărcare trebuie să fie echipat

cu cel puțin un conector de tip CCS Combo 2 (Combined

Charging System — Combo 2).

(5) Toate stațiile de reîncărcare accesibile publicului trebuie

să asigure acces permanent și nediscriminatoriu, 24 de ore din

24, 7 zile pe săptămână, inclusiv în ceea ce privește tarifele,

metodele de autentificare și de plată și alte condiții de utilizare.

Taxele percepute de la alți utilizatori decât beneficiarul sau

beneficiarii ajutorului pentru utilizarea infrastructurii de

reîncărcare corespund prețurilor pieței.

CAPITOLUL VIII

Durata

Art. 12. — (1) Prezenta schemă intră în vigoare la data

publicării ei în Monitorul Oficial al României, Partea I, ulterior

aprobării finanțării acesteia de către Banca Europeană de

Investiții, conform prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 60/2022, aprobată cu completări prin Legea

nr. 376/2023, cu modificările și completările ulterioare, și se

aplică până la data de 31 decembrie 2028.

(2) Având în vedere că Regulamentul (UE) nr. 651/2014

expiră la 31 decembrie 2026, după această dată Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii se angajează să asigure că

schema este, pe toată durata sa de aplicare, în conformitate cu

dispozițiile noilor reglementări de exceptare pe categorii de

ajutoare, prin operarea modificărilor necesare și solicitarea

reavizării schemei de către Consiliul Concurentei, inclusiv prin

transmiterea fișei de informații sintetice modificate, dacă va fi

necesar. Dacă schema nu va fi armonizată cu viitorul

regulament se consideră că nu vor putea fi încheiate contracte

ulterior datei de 31 decembrie 2026 sau expirării perioadei de

tranziție prevăzute de regulament, în funcție de care dintre

acestea intervine prima. De asemenea, dacă schema nu este

armonizată conform noului regulament în perioada de tranziție

prevăzută de acesta, de la data expirării perioadei de tranziție și

până la data adoptării formei armonizate nu se vor putea încheia

contracte/acorda ajutoare în baza schemei.

(3) Lansarea procedurilor de ofertare concurențială și

acordarea ajutoarelor de stat în cadrul acestei scheme după

31 decembrie 2026 se vor realiza numai după îndeplinirea

condiției suspensive prevăzute la alin. (2).

(4) Plata ajutoarelor de stat se poate realiza până la data de

31 decembrie 2030.

CAPITOLUL IX

Bugetul schemei și numărul estimat de beneficiari

Art. 13. — (1) Bugetul alocat schemei este echivalentul în lei la

cursul InforEuro din luna iulie 2025, al sumei de 299.000.000 euro,

și reprezintă sume nerambursabile din Fondul pentru

modernizare și va fi alocat de către furnizor în cadrul mai multor

proceduri de ofertare concurențiale până la epuizarea bugetului,

organizate în termenul maxim de valabilitate al schemei.

(2) Bugetul schemei reflectă sumele alocate, prin Fondul

pentru modernizare, Programului-cheie 9: Eficiență energetică

în transporturi — reducerea emisiilor de CO

2

prin eficiență

energetică și noi tehnologii în transporturi.

(3) Bugetul mediu anual al schemei nu va depăși

149.500.000 euro în cadrul fiecărei proceduri de ofertare

concurențială, fiind stabilit bugetul afectat procedurii

concurențiale respective.

Art. 14. — Numărul maxim estimat de beneficiari de ajutor

de stat în cadrul prezentei scheme este de 25.

CAPITOLUL X

Modalitatea de acordare a ajutorului de stat

Art. 15. — Măsurile de sprijin acordate beneficiarilor pentru

realizarea de investiții constau în acordarea de granturi din

Fondul pentru modernizare.

CAPITOLUL XI

Valoarea maximă a finanțării nerambursabile 

(intensitatea ajutorului de stat)

Art. 16. — (1) Valoarea ajutorului de stat solicitat nu poate

depăși 30.000.000 euro pe beneficiar (echivalent în lei la cursul

InforEuro din luna iulie 2025).

(2) Ajutorul acordat unui beneficiar nu trebuie să depășească

40% din bugetul total al schemei.

(3) Intensitatea maximă a ajutorului de stat acordat prin

prezenta schemă este de 100% din cheltuielile eligibile, fiind

bazată pe o procedură de ofertare concurențială care, pe lângă

criteriile obiective prevăzute, îndeplinește cumulativ și

următoarele condiții:

a) ajutorul se acordă pe baza unor criterii de selecție și de

eligibilitate obiective, clare, transparente și nediscriminatorii,

definite ex ante și publicate cu cel puțin șase săptămâni înainte

de termenul de depunere a solicitărilor în cadrul procedurii de

ofertare concurențiale, pentru a permite o concurență efectivă;

b) în timpul punerii în aplicare a schemei, în cazul unei

proceduri de ofertare în care toți solicitanții primesc ajutor, modul

în care este concepută procedura respectivă trebuie corectat

pentru a restabili concurența efectivă în cadrul sesiunilor de

depunere ulterioare, de exemplu, prin reducerea bugetului;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 766/18.VIII.2025

12



c) sunt excluse ajustările ex post ale rezultatului sesiunii de

depunere (cum ar fi negocierile ulterioare privind rezultatele

solicitărilor sau raționalizarea);

d) 85% din totalul criteriilor de selecție utilizate pentru

clasificarea solicitărilor și, în cele din urmă, pentru alocarea

ajutorului în cadrul sesiunii concurențiale aferente se definesc în

termeni de ajutor de stat solicitat pe fiecare punct de reîncărcare

(EUR/kW instalat). Cu cât valoarea ajutorului de stat solicitat

este mai mică, cu atât este mai mare punctajul pe care îl va

primi;

e) 15% din totalul criteriilor de selecție utilizate pentru

clasificarea solicitărilor și, în cele din urmă, pentru alocarea

ajutorului în cadrul sesiunii concurențiale se definesc în termeni

de putere totală instalată a infrastructurii de reîncărcare pe

proiect. Cu cât puterea totală instalată este mai mare, cu atât

este mai mare punctajul pe care îl va primi;

f) punctajul general obținut în conformitate cu lit. d) și e) va

duce la ordonarea descrescătoare a aplicanților în cadrul acestei

scheme;

g) în situație de egalitate de punctaj, se va lua în considerare

suma solicitată, astfel încât va avea prioritate proiectul cu o

valoare mai mare.

(4) Formula de calcul aferentă criteriilor de selecție este

prezentată în anexa la prezenta schemă.

Art. 17. — (1) Diferența până la valoarea totală a proiectului

se acoperă de către beneficiar. Acesta trebuie să aducă o

contribuție financiară pentru diferența până la totalul costurilor

eligibile, fie din resurse proprii, fie din surse atrase, sub o formă

care să nu facă obiectul niciunui ajutor public.

(2) Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către

beneficiar.

CAPITOLUL XII

Cheltuielile eligibile

Art. 18. — (1) Prevederile prezentului capitol sunt în

concordanță cu dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 60/2022, aprobată cu completări prin Legea nr. 376/2023, cu

modificările și completările ulterioare, în măsura în care acestea

din urmă sunt mai restrictive decât prevederile specifice

ajutorului de stat.

(2) Cheltuielile eligibile sunt reprezentate de costurile

aferente construirii, instalării, modernizării sau extinderii

infrastructurii de reîncărcare, inclusiv costurile aferente lucrărilor

pentru realizarea instalației de racordare, precum și a instalației

de utilizare, conform art. 41 lit. b) și c) din Regulamentul privind

racordarea utilizatorilor la rețelele electrice de interes public,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 59/2013, cu modificările

și completările ulterioare, precum și adaptările terestre și

costurile de instalare aferente.

(3) Ca regulă generală, cheltuielile care nu se încadrează în

categoria cheltuielilor eligibile prevăzute la alin. (2) sunt

neeligibile. Costurile legate de TVA nu sunt eligibile.

(4) Ulterior încheierii contractului de finanțare, beneficiarul

nu va mai putea primi finanțări din alte surse publice pentru

aceleași cheltuieli eligibile ale proiectului, sub sancțiunea

rezilierii contractului de finanțare și a returnării sumelor

rambursate, inclusiv a dobânzilor calculate conform prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

(5) În vederea calculării costurilor eligibile, toate cifrele

utilizate sunt luate în considerare înainte de orice fel de

deducere a impozitelor sau a altor taxe. Costurile eligibile trebuie

să fie susținute prin documente justificative care trebuie să fie

clare, specifice și contemporane cu faptele.

(6) Ajutoarele plătibile în viitor, inclusiv ajutoarele plătibile în

mai multe tranșe, se actualizează la valoarea lor în momentul în

care sunt acordate. Costurile eligibile se actualizează la

valoarea pe care o au la momentul acordării ajutoarelor. Rata

dobânzii care trebuie aplicată la actualizare este rata de

actualizare aplicabilă la data acordării ajutoarelor.

CAPITOLUL XIII

Efectul stimulativ

Art. 19. — (1) Prezenta schemă se aplică numai ajutoarelor

care au efect stimulativ.

(2) Se consideră că ajutoarele au efect stimulativ dacă

beneficiarul adresează furnizorului ajutorului de stat o solicitare

scrisă în cadrul procedurii de ofertare concurențiale înaintea

demarării lucrărilor la proiectul de investiții.

(3) Dacă demararea lucrărilor are loc anterior îndeplinirii

condiției prevăzute la alin. (2), întregul proiect nu va mai fi eligibil

pentru ajutor.

(4) Solicitarea de ajutor conține cel puțin următoarele

informații:

a) denumirea întreprinderii și dimensiunea acesteia;

b) descrierea proiectului, inclusiv data începerii și a încheierii

acestuia;

c) locul de desfășurare a proiectului;

d) lista costurilor proiectului;

e) tipul de ajutor (grant, împrumut, garanție, avans

rambursabil, injecție de capital sau altele) și valoarea finanțării

publice necesare pentru proiect;

f) valoarea finanțării publice necesare pentru proiect

raportată la puterea instalată (euro/kW).

CAPITOLUL XIV

Reguli privind cumulul ajutoarelor de stat

Art. 20. — (1) Pentru același beneficiar și pentru aceleași

cheltuieli eligibile, ajutorul de stat pentru investiții acordat prin

prezenta schemă nu se poate cumula cu niciun alt ajutor de stat

acordat, inclusiv de minimis.

(2) Furnizorul ajutorului de stat monitorizează ajutoarele

acordate în baza prezentei scheme pentru a nu depăși

intensitatea maximă admisă sau pragurile prevăzute de

prezenta schemă.

(3) Pentru respectarea regulilor de cumul, beneficiarul de

ajutor prezintă o declarație pe propria răspundere, din care să

reiasă dacă a mai beneficiat de ajutoare de stat sau ajutoare de
minimis pentru aceleași cheltuieli eligibile, el sau orice

întreprindere cu care se află într-o relație de tipul celor prevăzute

în anexa I la Regulament.

CAPITOLUL XV

Modalitatea de derulare a schemei de ajutor de stat

Art. 21. — (1) Furnizorul ajutorului de stat stabilește condițiile

de eligibilitate și de selecție în cadrul procedurii de ofertare

concurențială conform prevederilor prezentei scheme și

lansează procedura de ofertare concurențială pentru selecția

proiectelor ce vor beneficia de finanțare.

(2) Procedura de implementare și derulare a schemei se

desfășoară în conformitate cu prevederile din Ghidul

solicitantului, aprobat prin ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii și publicat pe site-ul oficial al Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii.

(3) Furnizorul ajutorului de stat va acorda ajutorul după ce

va verifica, pe baza solicitării de finanțare depuse de potențialii

beneficiari, îndeplinirea tuturor condițiilor prevăzute în schemă.

(4) Perioada de depunere a propunerilor de proiecte pentru

investițiile în infrastructurile de reîncărcare care furnizează

vehiculelor energie electrică în cadrul procedurii de ofertare

concurențială va fi anunțată pe pagina oficială de internet a

furnizorului ajutorului de stat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 766/18.VIII.2025

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 766/18.VIII.2025

14

(5) Pentru a beneficia de prevederile prezentei scheme

solicitanții vor transmite furnizorului ajutorului de stat solicitarea

de sprijin, anexele acesteia și alte documente solicitate prin

Ghidul solicitantului.

(6) După efectuarea evaluării tehnico-economice a solicitării

de sprijin, conform anexei, a verificării încadrării în plafonul

maxim pe beneficiar stabilit prin prezenta schemă și a verificării

conformității administrative și a eligibilității solicitărilor de sprijin,

conform prevederilor schemei și celor stabilite prin Ghidul

solicitantului, furnizorul ordonează ofertele conforme în funcție

de punctajele finale obținute și le va înscrise pe lista pentru

finanțare începând de la cele cu punctajul cel mai mare până la

acoperirea bugetului alocat pentru fiecare sesiune de ofertare

concurențială. Furnizorul ajutorului de stat semnează contracte

de finanțare cu beneficiarii de ajutor de stat declarați câștigători

în urma procedurilor de ofertare concurențială.

CAPITOLUL XVI

Alte obligații

Art. 22. — (1) Operatorii infrastructurii de reîncărcare sau de

realimentare care oferă sau permit plăți pe bază de contract

pentru infrastructura lor nu fac discriminări între furnizorii de

servicii de mobilitate, de exemplu, prin aplicarea unor condiții de

acces preferențial sau prin diferențierea prețurilor fără o

justificare obiectivă.

(2) Taxele percepute de la alți utilizatori decât beneficiarul

sau beneficiarii ajutorului pentru utilizarea infrastructurii de

reîncărcare sau de realimentare corespund prețurilor pieței.

(3) Orice concesiune sau alt tip de contract prin care un terț

este însărcinat să exploateze infrastructura de reîncărcare sau

de realimentare care beneficiază de sprijin se atribuie în condiții

concurențiale, transparente și nediscriminatorii, ținându-se

seama în mod corespunzător de normele aplicabile în materie

de achiziții publice.

(4) Beneficiarii au obligația respectării prevederilor art. 5 din

Regulamentul (UE) 2023/1.804 privind instalarea infrastructurii

pentru combustibili alternativi și de abrogare a Directivei

2014/94/UE.

(5) Furnizorul ajutorului de stat verifică respectarea condițiilor

de mai sus.

CAPITOLUL XVII

Reguli privind recuperarea/stoparea 

acordării ajutoarelor de stat

Art. 23. — (1) Furnizorul ajutorului de stat verifică

respectarea condițiilor și criteriilor de eligibilitate prevăzute în

prezenta schemă de ajutor de stat pe toată durata de derulare

a acesteia și are obligațiile de a monitoriza permanent ajutoarele

acordate, aflate în derulare, și de a dispune măsurile care se

impun.

(2) În cazul în care se constată că ajutorul de stat a fost

acordat ilegal sau a fost utilizat abuziv, furnizorul ajutorului de

stat dispune recuperarea/stoparea acordării acestuia, respectiv

va proceda la încetarea contractului de finanțare.

(3) Ministerul Transporturilor și Infrastructurii va lua toate

măsurile necesare pentru recuperarea sumelor alocate

beneficiarului, în conformitate cu prevederile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările

ulterioare. Astfel, va emite o decizie de recuperare a ajutorului

de stat acordat, care reprezintă titlu executoriu la data emiterii

acesteia. Aceasta se transmite spre executare silită Agenției

Naționale de Administrare Fiscală în vederea aplicării

prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Ajutorul de stat care trebuie rambursat sau recuperat

include dobânda aferentă, datorată de la data plății acestuia

până la data recuperării sau a rambursării integrale. Rata

dobânzii aplicabile este cea stabilită potrivit prevederilor

Regulamentului (UE) nr. 1.589/2015 de stabilire a normelor de

aplicare a art. 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene. Procedura de calcul al dobânzii se stabilește prin

instrucțiuni emise de Consiliul Concurenței

3

.

(5) Furnizorul are obligația transmiterii la Consiliul

Concurenței, spre informare, în termen de maximum 5 zile

lucrătoare de la adoptare, a deciziilor proprii prin care se

dispune recuperarea ajutoarelor de stat acordate.

CAPITOLUL XVIII

Reguli privind publicarea, informarea, raportarea și

monitorizarea ajutoarelor de stat

Art. 24. — (1) În vederea asigurării transparenței și a unui

control eficient al ajutoarelor de stat, furnizorul ajutorului de stat

aplică prevederile referitoare la procedura specifică prevăzută în

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Furnizorul ajutorului de stat trebuie să păstreze o evidență

cu toate informațiile cu privire la toate ajutoarele acordate

conform prezentei scheme, ce trebuie păstrate timp de minimum

10 ani de la data la care a fost acordată ultima alocare specifică.

(3) Beneficiarii ajutorului de stat trebuie să păstreze o

evidență cu toate informațiile referitoare la ajutorul primit, timp

de minimum 10 ani de la data la care a fost acordată ultima

alocare specifică, și sunt obligați să le pună la dispoziția

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și/sau Consiliului

Concurenței ori de câte ori sunt solicitate.

(4) Ministerul Transporturilor și Infrastructurii are obligația de

a transmite Consiliului Concurenței toate datele și informațiile

necesare pentru monitorizarea ajutoarelor de stat la nivel

național, în formatul și în termenul prevăzut de Regulamentul

privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat și de
minimis, pus în aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței nr. 441/2022, cu modificările și completările

ulterioare, precum și datele și informațiile necesare pentru

întocmirea inventarului ajutoarelor de stat și a rapoartelor și

informărilor necesare îndeplinirii obligațiilor României în calitate

de stat membru al Uniunii Europene.

(5) Beneficiarii ajutorului de stat au obligația de a pune la

dispoziția Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în formatul

și în termenul solicitat de acesta, toate informațiile necesare în

vederea îndeplinirii procedurilor de raportare și monitorizare ce

cad în sarcina furnizorului ajutorului de stat.

(6) Ministerul Transporturilor și Infrastructurii are obligația să

încarce în Registrul ajutoarelor de stat (RegAS) informațiile ce

privesc prezenta măsură de ajutor de stat, contractele de

finanțare, plățile efectuate și eventualele recuperări, în

termenele prevăzute de reglementările specifice în materie de

ajutor de stat, după cum urmează:

a) măsurile de ajutor se încarcă în termen de 10 zile

lucrătoare de la data intrării acestora în vigoare;

b) informațiile referitoare la actele de acordare a finanțării se

încarcă în termen de 7 zile lucrătoare de la data semnării

actului/publicării acestuia în Monitorul Oficial al României;

c) actele de acordare a ajutoarelor se încarcă în termen de

7 zile lucrătoare de la data semnării actului de acordare;

d) plățile se încarcă în termen de 10 zile lucrătoare de la data

plății;

e) obligațiile de recuperare a ajutoarelor ilegale sau utilizate

abuziv și rambursările efective ale respectivelor obligații se

încarcă în termen de 7 zile lucrătoare de la data instituirii

obligației de recuperare, respectiv de la data rambursării.

3

Regăsită la adresa: http://www.renascc.eu/wp-content/uploads/2020/12/ilovepdf_merged-2.pdf.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 766/18.VIII.2025

15

(7) În mod excepțional și pe o perioadă limitată de timp,

termenele prevăzute la alin. (6) lit. b) și c) pot fi extinse până la

15 zile lucrătoare. Extinderea se acordă de Consiliul

Concurenței, în baza unei solicitări formale, motivate, adresate

acestuia de către furnizorul/administratorul ajutorului, și este

considerată justificată doar în cazul în care numărul actelor de

finanțare, al actelor de acordare a ajutoarelor sau al plăților

efectuate în contul acestora din urmă este foarte mare, într-o

perioadă restrânsă de timp, iar încărcarea acestora devine

imposibilă, din punct de vedere tehnic.

(8) Furnizorii/Administratorii au obligația de a informa, în

scris, Consiliului Concurenței, în termen de 10 zile de la

producerea evenimentului, cu privire la modificările survenite în

informațiile referitoare la un utilizator al Registrului ajutoarelor

de stat.

(9) Furnizorii/Administratorii au obligația de a informa

autoritatea de concurență, în termen de 5 zile de la data

producerii evenimentului, cu privire la faptul care a generat

modificarea drepturilor de acces și de scriere în Registrul

ajutoarelor de stat, anterior acordate utilizatorului, precum și

retragerea acestor drepturi.

(10) Furnizorul ajutorului de stat va încărca în sistemul SANI

fișa de informații specifică, referitoare la prezenta schemă de

ajutor de stat, în forma prevăzută în anexa II la Regulament, în

scopul transmiterii către Comisia Europeană, în termen de 20 de

zile lucrătoare de la intrarea în vigoare a schemei.

Art. 25. — După obținerea avizului Consiliului Concurenței,

textul schemei, precum și actul normativ pentru aprobarea

acesteia se publică integral pe pagina oficială de internet a

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, la adresa www.mt.ro.

Art. 26. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii are

obligația transmiterii către Consiliul Concurenței, spre informare,

a Ordinului privind aprobarea schemei de ajutor de stat, în termen

de maximum 5 zile de la data intrării în vigoare a acestuia.

Art. 27. — Informațiile prevăzute în anexa III la Regulament

privind fiecare ajutor individual care depășește echivalentul în

lei a 100.000 euro vor fi comunicate de furnizorul ajutorului de

stat Consiliului Concurenței pentru a fi publicate pe pagina

națională www.ajutordestat.ro

CAPITOLUL XIX

Dispoziții finale

Art. 28. — Anexa face parte integrantă din prezenta schemă.

ANEXĂ
la schemă

F O R M U L Ă  D E  C A L C U L

pentru acordarea punctajului potențialilor beneficiari în vederea clasificării cererilor de finanțare aferente schemei 

de ajutor de stat privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare a vehiculelor electrice pe rețeaua națională 

de autostrăzi, drumuri expres și naționale „e-Mobility RO”

Va fi utilizată doar la nivelul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii — Direcția generală programe europene transport.

Criteriul 1:

85% din totalul criteriilor de selecție utilizate pentru

clasificarea solicitărilor și, în cele din urmă, pentru alocarea

ajutorului în cadrul sesiunii concurențiale aferente se definesc în

termeni de ajutor de stat solicitat pe fiecare punct de reîncărcare

(EUR/kW instalat). Cu cât valoarea ajutorului de stat solicitat

este mai mică, cu atât este mai mare punctajul pe care îl va

primi.

Valoarea ajutorului solicitat pe kW instalat putere instalată a

infrastructurii de reîncărcare

Se urmărește ca subvenția publică oferită per kW instalat să

fie cea mai joasă:

— ajutorul de stat cel mai mic solicitat (Euro/kW instalat) —

85 pct.;

— ajutorul de stat cel mai mare solicitat (Euro/kW instalat) —

0 pct.

Valorile intermediare ale punctajului (Euro/kW instalat) se

calculează conform ecuației

y = 

*

x –

 85  

A–B

 85B  

A–B

unde A este ajutorul de stat cel mai mic solicitat pe kW

instalat;

B este ajutorul de stat cel mai mare solicitat pe kW instalat;

x este ajutorul solicitat de potențialul beneficiar care este

între A și B;

85 reprezintă cel mai mare punctaj care poate fi obținut.

Cererile de finanțare considerate conforme vor fi ordonate în

funcție de punctajele obținute și vor fi înscrise pe lista pentru

finanțare începând de la cele cu punctajul cel mai mare până la

acoperirea bugetului alocat pentru sesiune competitivă.

Criteriul 2:

15% din totalul criteriilor de selecție utilizate pentru

clasificarea solicitărilor și, în cele din urmă, pentru alocarea

ajutorului în cadrul sesiunii concurențiale se definesc în termeni

de putere totală instalată a infrastructurii de reîncărcare pe

proiect. Cu cât puterea totală instalată este mai mare, cu atât

este mai mare punctajul pe care îl va primi.

— cea mai mare putere instalată — 15 pct.;

— cea mai mică putere instalată — 0 pct.

Valorile intermediare ale punctajului se calculează conform

ecuației

y = 

*

x –

 15  

A–B

 15B  

A–B

unde A este puterea cea mai mare instalată;

B este puterea cea mai mică instalată;

x este ajutorul solicitat de potențialul beneficiar care este

între A și B;

15 reprezintă cel mai mare punctaj care poate fi obținut.

N O T Ă: 

Acordarea punctajului final va fi posibilă numai după

închiderea sesiunii de depunere a solicitărilor în cadrul

procedurii de ofertare concurențiale.

În urma evaluării tuturor criteriilor de selecție, solicitarea de

sprijin va primi un punctaj între 0 și maximum 100 de puncte.

Pentru proiectele admise, punctajele pentru cele două criterii

se însumează pentru a stabili lista finală a punctajelor obținute.

Ulterior, ofertele considerate conforme vor fi ordonate în funcție

de punctajele obținute și vor fi înscrise pe lista pentru finanțare

începând de la cele cu punctajul cel mai mare până la

acoperirea bugetului alocat pentru procedura de ofertare

concurențială respectivă.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|642428]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 766/18.VIII.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.080 850 310

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.650 340

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.480 500

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.050 120

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.190 385

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.895 360

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.345 130

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 165 410 980 2.150 665 1.660 4.150 9.960 21.905

ExpertMO 120 300 745 1.780 3.920 1.175 2.930 7.325 17.575 38.660

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 195 490 1.175 2.575 765 1.915 4.780 11.475 25.240

ExpertMO 145 360 900 2.150 4.720 1.425 3.560 8.900 21.355 46.980

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 145 lei/an


